

Årsredovisning 2023

Rättviks Pastorat

FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE

Information om verksamheten.

Rättviks pastorat består av tre församlingar, Rättviks församling, Boda församling och Ore församling. Dessa tre församlingar samverkar och församlingar som samverkar benämns som pastorat i kyrkoordningen. Pastoratet har organisationsnumret 252003-4279. Rättviks församling har organisationsnummer 252002-2571. Ore församling har organisationsnummer 252002-2605 och Boda församling har organisationsnummer 252002-2597. Pastoratet ingår i Falu Nedansiljans kontrakt i Västerås stift. Verksamheten är uppdelad i den grundläggande uppgiften, begravningsverksamhet samt förvaltning. Den grundläggande uppgiften är att fira gudstjänst, bedriva undervisning samt utöva diakoni och mission. Begravningsverksamheten sker på uppdrag från staten och regleras genom begravningslagen och begravningsförordningen. Pastoratets kansli förvaltar de tillgångar, likvida medel likväl som fastigheter, som pastoratet har samt sköter lönehantering och bokningar. I pastoratet finns sex kyrkor och kapell; Ore kyrka, Boda kyrka, Dådrans kapell, Bingsjö kapell, St Olofs kapell samt Rättviks kyrka. Direktvalda kyrkofullmäktige utser ledamöter i kyrkorådet samt ledamöter i Invånarantalet i pastoratet var vid verksamhetsåret slut 11 042 (11 092).

Den kyrkliga indelningen

Pastoratet har som pastoralt område det övergripande lokala ansvaret för att församlingarna fullgör sin grundläggande uppgift och

- * har det ekonomiska ansvaret för alla församlingens uppgifter
- * ska anställa och avlöna den personal som behövs
- * anskaffar och underhåller den egendom som behövs
- * få lämna bidrag till internationell diakoni och mission
- * få bedriva näringsverksamhet om den har naturlig anknytning till den grundläggande uppgiften
- * ha ansvar för begravningsverksamheten i enlighet med begravningslagen

Resultat och ställning

Årets resultat är 4 185 tkr. I översikten nedan finns jämförelsetal för de senaste fem åren.

Organisation

Kyrkofullmäktige är pastoratets högsta beslutande organ och sammanträder minst två gånger per år. Kyrkorådet är pastoratets verkställande organ (styrelse) som ansvarar för den löpande verksamheten och förvaltningen. Kyrkorådet har utsett en beredning som förbereder kyrkorådets sammanträden och ärenden till kyrkorådet. Kyrkorådet sammanträder 10 gånger per år. I respektive församling inom pastoratet finns ett församlingsråd vars huvudsakliga uppgifter avser gudstjänstlivet och församlingens kristna gemenskap.

Utöver gällande lagstiftning och förordningar etc., tillämpar pastoratet inomkyrkliga regelverk och dokument såsom kyrkoordningen (KO), Svenska kyrkans bestämmelser (SvKB), KRED, församlingsinstruktion och medelsförvaltningspolicy. Inom personalområdet tillämpar pastoratet Svenska kyrkans kollektivavtal. Pastoratet har även upprättat olika typer av policys för t.ex. jämställdhet, inköp och resor.

Främjande av ändamål

Ändamålet främjas genom att det i pastoratet firas gudstjänst minst en gång i veckan. Därutöver bedrivs ett stort antal aktiviteter exempelvis konfirmandundervisning, barn- och ungdomsgrupper, leva vidaregrupper, besöksverksamhet och självavårdssamtal, för att uppfylla den grundläggande uppgiften. Begravningsverksamheten bedrivs enligt begravningslagen.

	2023	2022	2021	2020	2019
Antal gudstjänstdeltagare	20092	15172	7 275	5 667	19 758
Antal deltagare i kyrkliga handlingar	8076	11523	6 167	4 467	8 850
Antal döpta	49	65	40	56	82
Antal konfirmander	9	18	26	19	20
Antal begravningsgudstjänster	117	139	124	116	116
Antal vigselgudstjänster	31	49	21	22	52
Antal aktiva inträden	5	5	13	5	13
Antal aktiva utträden	44	44	107	71	64
Antal gudstjänster	367	308	286	347	303
Genomsnitt antal gudstjänstdeltagare/gudstj.	54,7	49,2	25,4	16,3	41,7
	2023	2022	2021	2020	2019
Fasta grupper					
Antal deltagare i barn - och ungdomsverksamhet	14	12	37	68	135
Antal deltagare i vuxenverksamhet	90	82	109	141	172
Öppen verksamhet					
Antal deltagare i barn - och ungdomsverksamhet	2731	1538	499	1332	5087
Antal deltagare i vuxenverksamhet	5230	3596	493	1230	2193
Konserter					
Antal besökare konserter	4303	4505	1736	764	3304

Resultat och ställning

Resultatet för 2023 är 4 185 tkr. Budgeten för 2023 var 0 tkr. Det gör att resultatet är 4 185 tkr högre än budget. Avvikelsen från budget beror främst på att det under året fortfarande har varit prioriterat att bygga upp en buffert av likvida medel. Därför har bara det allra nödvändigaste inom reparation och underhåll på fastigheter och av övriga anläggningstillgångar gjorts. Därmed har det under året också skett en utökning av reparations- och underhållsskulder. Även avvikelsen på personalkostnader bidrar till den stora avvikelsen från budget. Detta beror till störst del på att budgeten även innehåller Pastoratets vakanta tjänster.

Målkapital

Pastoratets mål för det egna kapitalet uppgår till 24 280 tkr. Eget kapital överstiger fastställt målkapital med 17 398 tkr (13 688 tkr).

Flerårsöversikt

	2023	2022	2021	2020	2019
Allmänna förutsättningar					
Tillhöriga per den 31 december (antal)	7 552	7 642	7 725	7 873	7 953
Tillhöriga per den 31 december (andel av invånarna, %)	68,3	68,9	69,7	71,3	72,6
Kyrkoavgift exkl. stiftsavgift. (%)	1,24	1,24	1,24	1,24	1,24
Medelantalet anställda	33	34	34	33	36
Resultat (tkr)					
Verksamhetens intäkter	33 330	31 913	31 047	32 239	34 317
Verksamhetens resultat	4 753	2 485	1 007	857	2 776
Resultat från finansiella investeringar	-568	-268	2 238	-40	0
Årets resultat	4 185	2 217	-1 231	816	2 776
Kyrkoavgift exkl. stiftsavgift. (tkr)	20 975	19 887	19 418	19 665	20 479
- varav slutavräkning (tkr)	660	224	-178	2	705
Begravningsverksamhetens nettokostnader	8 533	8 043	7 458	7 019	8 029
Personalkostnader/verksamhetens intäkter (%)	54,4	60,3	63,5	58,5	60,0
Av- och nedskrivningar/verksamhetens intäkter (%)	8,6	9,6	10,1	6,7	5,6
Ekonomisk ställning					
Fastställt mål för det egna kapitalets storlek (tkr)	24 280	23 804	23 337	22 880	22 431
Eget kapital (tkr)	41 678	37 493	35 275	36 506	35 690
Soliditet (%)	70,3	67,2	64,2	64,2	84,4
Värdesäkring av eget kapital (%)	11,1	6,3	-3,7	2,3	8,4
Likviditet (%)	179,8%	126,3%	62,3%	100,3%	314,3%

Definitioner

Kyrkoavgift (%) - Anges i procent av den kommunalt beskattningsbara inkomsten.

Begravningsverksamhetens nettokostnader- Begravningsverksamhetens totala kostnader minus Övriga intäkter och Ränteintäkter.

Personalkostnader/verksamhetsintäkter (%) - Uppgiften beräknas som resultaträkningens personalkostnader dividerat med resultaträkningens summa verksamhetens intäkter.

Av- och nedskrivningar/verksamhetens intäkter (%) - Uppgiften beräknas som resultaträkningens av- och nedskrivningar av anläggningstillgångar dividerat med resultaträkningens Summa verksamhetens intäkter.

Soliditet (%) - Uppgiften beräknas som utgående eget kapital dividerat med balansomslutningen (totala tillgångar i balansräkningen).

Värdesäkring av eget kapital (%) - Uppgiften beräknas som årets resultat dividerat med ingående eget kapital.

Likviditet (%) - Uppgiften beräknas som utgående omsättningstillgångar dividerat med kortfristiga skulder.

Övergripande

Vi fortsätter med att implementera Rättviks pastorats Vision. Den finns med när vi beslutar om verksamhet och aktiviteter och när vi arbetar med att effektivisera och fördela våra resurser.

Visionens tankar finns också med vid medarbetarsamtalen. Medarbetarsamtalen ligger sedan till grund för den individuella och differentierade lönesättning som gäller enligt avtal.

Församlingsverksamhet

Verksamhetsuppföljning i Rättviks pastorat för verksamhetsåret 2023

En återkoppling av verksamheten blir alltid en summarisk berättelse av det arbete som låter sig beskrivas. Det som inte kan beskrivas torde vara än viktigare. Exempelvis hur människor har förändrat sin tillit till en försonande Gud, är inte något som vi kan veta något om men ändå är det som allt arbete syftar till.

En kortfattad bild av församlingsverksamheten ges utifrån några ledord. Frågeställningarna bygger på pastoratets vision samt frågor som särskilt lyfts i kyrkoordningen. De ledord som uppföljningen kretsar kring är:

1. Öppenhet
2. Relevant
3. Samverkan
4. Fördjupning
5. Barnperspektiv

2023 har vi lämnat pandemin bakom oss, och en pandemi är inte något som längre påverkar hur pastoratet kan bedriva verksamhet. Församlingens grundläggande uppgift är en men kan beskrivas med fyra ord. Gudstjänst, diakoni, mission och undervisning. Dessa aspekter är oskiljaktiga och är inte fyra olika verksamhetsområden utan allt arbete ska präglas av dessa fyra aspekter. Den grundläggande uppgiften är som ett konstverk som kan betrakta från flera olika håll, men det är samma konstverk och inte flera olika konstverk.

I allt arbete finns en ambition att fler ska få möjlighet att för kortare eller längre tid finnas med i kyrkans gemenskap. I pastoratet så finns ett konkret och aktivt arbete för att fler ska hitta en gemenskap där de kan ingå, oavsett vilken ålder eller vilken livssituation man befinner sig i. Inte minst i de kyrkliga handlingarna möter de anställda många som inte har haft en tät kontakt med kyrkan, men ändå är kyrkan så viktig att de vill att de viktiga händelserna i livet ska ske i kyrkans hägn. Det tillfälle där fortfarande väldigt många vill att kyrkan ska vara inblandad är i samband med någon anhörigs bortgång. Pastoratets musikverksamhet är också exempel på en öppen verksamhet dit människor söker sig utan att ha någon annan kontakt med en kristen kyrka. En öppen verksamhet för de allra minsta är för många något naturligt att delta i, och i många fall den enda kontakt med kyrkan man har. Generellt är de öppna verksamheterna i de allra flesta fall en möjlighet för många att få en kontakt med andra som brottas med livsfrågor. Vad det leder till är inte något som vi kan följa men som ändå kan betraktas som viktig och som också kan se väldigt olika ut. I en del fall är det fullt nog med denna kontakt, och i andra fall kan man finna andra gemenskaper som man gärna ingår i och fortsätter med under längre tid i sitt liv.

Som kristen kyrka finns uppdraget att gestalta Kristi kropp. Människor får möjlighet att möta Kristus på flera olika sätt i Rättviks pastorat. Kristus möter oss i bibelns ord, och bibeln används både i gudstjänstlivet och inom våra verksamheter, särskilt bland barn och unga. Bibelberättelserna återberättas i olika kyrkis-grupper och bibeln har en central roll i bibelstudiegrupp. Bibeln är en viktig bok i vår tradition och vi har möjlighet att finna fler sätt att göra bibeln och bibelns berättelser kända i vår tid. I alla möten med människor är omsorgen om den utsatte ett sätt att gestalta Kristus på och på så sätt göra honom känd. Musiken är ett eget språk som i vår tradition är musiken ett av Guds tilltal till oss. Vi har tre vuxenkörer i vårt pastorat och de får möjlighet att själva fördjupa sig i musikens värld och också att dela med sig till andra av musikens språk. I alla möten finns möjligheten att livets centrum kan komma till uttryck på många olika sätt.

Vi har en tilltro till att genom samverkan kan man både få ett bredare perspektiv på det vi gör och också samla de goda krafterna till ett starkare arbete. Rättvik samverkar med flera olika aktörer. Den institution som ligger oss närmast är Stiftsgården och vi har nu ett gott samarbete med gemensamma planeringar för att kunna stärka det samarbete som bägge parter bedömer som nödvändigt. Samverkan sker både inom stiftsgårdens kursverksamhet och i gudstjänstlivet och i musikliv. Samtal förs också kring andra sätt att samverka exempelvis inom de stödjande funktionerna där vi tror att vi kan finna synergieffekter. Kommunen är också viktig att samverka med både inom ungdomsarbetet och i omsorgen om nästan. Föreningslivet och studieförbunden är även en samverkanspartner där vi kan samverka för att bryta ensamhet och hjälpa till så att gemenskapsträffar kan ordnas i Rättvik. Inom musiklivet så är en grundförutsättning att samverkan sker med andra aktörer, inte minst spelmanslagen i Rättvik och Boda. Samverkan med både enskilda personer och grupper av olika slag ger goda förutsättningar till både ett starkt arbete för att det goda ska få plats i vårt närområde och att resurser används på ett effektivare sätt.

Fördjupning har flera olika aspekter, en aspekt är att medarbetare får möjlighet till att fördjupa sina kunskaper inom respektive område. I ett vanligt vardagsarbete så sker en fördjupning som nästan är omärklig. Alla medarbetare är i ett lärande när man reflekterar över det man håller på med. De kunskaper och reflektioner man har fördjupas när de får möta verkligheten och ens arbete får prövas hur det fungerar just under detta år. Men fördjupning kan också vara att ny kunskap får tillföras. Under 2023 så fick flera medarbetare möjlighet att delta i stiftets profil-fortbildning. Där fanns möjlighet att få ny input som var och en har möjlighet att processa och använda i det arbete man själv står i. Fördjupning kan också vara när någon verksamhet utvecklas och man av olika anledningar kan ta ett steg till. Kyrkisverksamheten är ett exempel på när verksamhet utvecklas genom att ha fler tillfällen och platser till möten, och träffar för olika målgrupper.

Barnperspektivet är ett perspektiv som vi tror främjar all typ av arbete. Det som är bra för barn, är bra för människan. Kyrkan ska vara inkluderande och att bäras av barnperspektivet kan hjälpa oss att förbli inklusiva. Ibland kan dock viss verksamhet rikta sig till vissa åldrar, exempelvis mamma-barngrupper eller information om pensionärsföreningar. Där det inte är nödvändigt att rikta sig till vissa åldrar eftersträvas att vara inklusiva, då är vi hjälpta av att ha ett barnperspektiv på det vi håller på med. Att kunna ta emot barn i körer eller se till så barn kan röra sig tryggt i våra lokaler är bra exempel på hur barnperspektivet får finnas med i vårt tänk. Att också lyssna till barns åsikter och önsningar är ett viktigt perspektiv som inte får glömmas bort. Att ge utrymme för att både fråga och lyssna på barn ska ges.

of.

CB

Rättviks Pastorat

252003-4279

I allt vad Svenska kyrkan i Rättvik gör, så är vi beroende av medarbetarnas kompetens och engagemang. Rättvik har stora möjligheter att möta en framtid med allt den rymmer, då det finns både kompetens och engagemang hos våra medarbetare. Utan allt det arbete som är nedlagt av medarbetarna, så skulle inte kyrkan i Rättvik ha den bredd och det djup som nu finns.

Miljöinformation

Tillstånds- eller anmälningspliktig verksamhet enligt miljöbalken bedrivs inte.

Kollekter. (tkr)

	2023	2022	2021	2020	2019
Förmedlade rikskollekter	46	53	20	27	54
Förmedlade stiftskollekter	26	24	6	9	20
Förmedlade församlingssollekter	17	34	22	21	28
Församlingssollekter till egen verksamhet	53	75	69	86	144
Summa kollekter	142	186	117	143	246

Kollekter tas upp i samband med gudstjänst. En riks- eller stiftskollekt tas upp till samma ändamål och på samma dag i hela landet/hela stiftet. Kollektändamål och dagar fastställs av kyrkostyrelsen respektive domkapitlet. Församlingssollekter beslutas i församlingen. Församlingssollekt kan tas upp till förmån för en annan juridisk person. Sådana förmedlade kollekter tas inte upp i pastoratets resultaträkning.

gf.

CB 2025

Resultaträkning

Belopp i tkr	Not	2023	2022
Verksamhetens intäkter			
Kyrkoavgift		20 917	20 111
Begravningsavgift	2	8 392	7 985
Ekonomisk utjämning	3	64	-34
Utdelning från prästlönetillgångar	4	267	800
Erhållna gåvor	5	194	139
Erhållna bidrag	6	671	386
Nettoomsättning	7	2 248	2 070
Övriga verksamhetsintäkter		578	457
Summa verksamhetens intäkter		33 330	31 913
Verksamhetens kostnader			
Övriga externa kostnader		-7 543	-7 112
Personalkostnader	8	-18 145	-19 248
Av- och nedskrivning av materiella anläggningstillgångar		-2 889	-3 069
Övriga verksamhetskostnader			
Summa verksamhetens kostnader		-28 577	-29 429
Verksamhetens resultat		4 753	2 484
Resultat från finansiella investeringar			
Resultat från andelar i koncernföretag, intresseföretag och övriga företag med ägarintresse i	9	0	0
Ränteintäkter		6	
Räntekostnader och liknande resultatposter		-574	-267
Resultat efter finansiella poster		4 185	2 217
Bokslutsdispositioner			
Skatt på näringsverksamhet			
ÅRETS RESULTAT		4 185	2 217

Balansräkning

TILLGÅNGAR, tkr	Not	2023	2022
Anläggningstillgångar			
<i>Materiella anläggningstillgångar</i>			
Byggnader och mark	10	39 656	41 665
Inventarier, verktyg och installationer	11	3 319	4 200
Pågående nyanläggning och förskott avseende materiella anläggningstillgångar	12	3 201	788
		46 176	46 652
<i>Finansiella anläggningstillgångar</i>			
Andelar i koncernföretag, intresseföretag och övriga företag med ägarintresse i	13	178	178
Fordringar hos koncernföretag, intresseföretag och övriga företag med ägarintresse i	13	1 924	1 924
Långfristiga värdepappersinnehav	14	269	269
Långfristig fordran begravningsverksamheten	2	281	
		2 652	2 371
Summa anläggningstillgångar		48 828	49 023
Omsättningstillgångar			
<i>Kortfristiga fordringar</i>			
Kundfordringar		93	228
Fordringar hos koncernföretag		485	83
Fordran begravningsverksamhet			
Övriga fordringar		199	70
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter		761	375
		1 538	756
Kassa och bank	15	8 947	5 979
Summa omsättningstillgångar		10 485	6 735
Summa tillgångar		59 314	55 758

CB 2/10/25

Balansräkning

EGET KAPITAL OCH SKULDER, tkr	Not	2023	2022
Eget kapital			
Balanserat resultat		37 493	35 275
Årets resultat		4 185	2 217
Summa eget kapital		41 678	37 492
Långfristiga skulder			
	16		
Skulder till kreditinstitut		10 650	10 650
Gravskötselskuld	17	1 134	1 015
Skuld begravningsverksamhet	2	0	1 269
Summa långfristiga skulder		11 784	12 934
Kortfristiga skulder			
Skuld begravningsverksamhet	2	1 269	946
Leverantörsskulder		1 041	640
Gravskötselskuld	17	229	221
Övriga skulder		1 148	1 373
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter		2 164	2 152
Summa kortfristiga skulder		5 851	5 332
Summa eget kapital och skulder		59 314	55 758

lt.

Eget kapital

	Balanserat resultat	Församlings- kyrkas fastig- hetsfond*	Årets resultat	Summa eget kapital
Eget kapital 1 januari 2022	36 506		-1 231	35 275
Effekt av ändrade redovisningsprinciper**				0
Omföring av föregående års resultat	-1 231		1 231	
Rättelse av fel före räkenskapsårets början				0
lanspråktagande av församlingskyrkas fastighetsfond	0			
Årets resultat			2 217	2 217
Utgående balans 31 december 2022	35 275	0	2 217	37 492

	Balanserat resultat	Församlings- kyrkas fastig- hetsfond	Årets resultat	Summa eget kapital
Ingående balans 1 januari 2023	35 275	0	2 217	37 493
Omföring av föregående års resultat	2 217		-2 217	
Rättelse av fel före räkenskapsårets början				0
lanspråktagande av församlingskyrkas fastighetsfond	0			
Årets resultat			4 185	4 185
Eget kapital 31 december 2023	37 493	0	4 185	41 678

A.

Tilläggsupplysningar

Not 1 Redovisnings- och värderingsprinciper

Redovisnings- och värderingsprinciper

Årsredovisning för församlingar och pastorat upprättas enligt årsredovisningslagen (1995:1554), begravningslagen (1990:1144) och Bokföringsnämndens BFNAR 2012:1 Årsredovisning och koncernredovisning (K3).

Vidare tillämpas rekommendationer utgivna av Kyrkostyrelsens redovisningsråd för Svenska kyrkan (KRED). Redovisningsprinciperna är oförändrade i jämförelse med föregående år, om inget annat anges.

Intäktsredovisning

Intäkter redovisas till det verkliga värde av vad som erhållits eller kommer att erhållas.

Kyrkoavgift och begravningsavgift

Svenska kyrkans huvudentäkt utgörs av kyrkoavgiften. I enlighet med lag om avgift till registrerat trossamfund får Svenska kyrkan statlig hjälp med uppbörd, taxering och indrivning av kyrkoavgiftsmedlen. Det slutliga utfallet av kyrkans avgiftsunderlag erhålls först två år efter avgiftsgrundande år och därför är Svenska kyrkan berättigad att uppbära ett förskott från staten, fördelat med en tolfedel per månad. Samtidigt med utbetalningen av förskottet sker en avräkning av det slutliga avgiftsunderlaget två år tillbaka. Kyrkoavgiften intäktsredovisas i takt med utbetalningarna från staten.

Sedan 2017 gäller enhetlig begravningsavgift i hela landet förutom i Stockholms och Tranås kommuner.

Församlingar och pastorat, det vill säga begravningshuvudmännen, erhåller för året den begravningsavgift som fastställts av Kammarkollegiet, vilken i sin tur baseras på det preliminära kostnadsunderlag som huvudmännen redovisat till kollegiet. Den i resultaträkningen redovisade begravningsavgiften motsvarar det faktiska kostnadsunderlaget d.v.s. det belopp som erfordrats för att bedriva årets begravningsverksamhet. Se även begravningsverksamhetens särredovisning, not 3.

Erhållna gåvor, bidrag och offentliga bidrag

Erhållna gåvor redovisas som intäkt i den period de mottagits. Bidrag och offentliga bidrag intäktsredovisas efter hand som villkor som är förknippade med bidragen uppfylls. Bidrag till anläggningstillgångar har reducerat anskaffningsvärdet på dessa tillgångar.

Ersättning till anställda

Löpande ersättningar till anställda i form av löner, sociala avgifter och liknande kostnader förs i takt med att de anställda utför tjänster. Eftersom alla pensionsförpliktelser klassificeras som avgiftsbestämda redovisas en kostnad det år pensionen tjänas in.

Inkomstskatt

Församlingens inskränkta skattskyldighet regleras i 7 kap. Inkomstskattelagen (1988:1299). Högsta förvaltningsdomstolen har i en dom den 9 februari 2021 fastställt att Svenska kyrkans nationella nivåns tillhandahållande av IT-tjänster och administrativa tjänster till Svenska kyrkans församlingar, kyrkliga sällskapheter och stift inte utgör näringsverksamhet.

Högsta förvaltningsdomstolens domskäl är principiellt utformade och domen har generell räckvidd och kan tillämpas på alla typer av tillhandahållanden som sker mellan olika enheter inom trossamfundet Svenska kyrkan i syfte att bedriva Svenska kyrkans verksamhet.

Det innebär att från och med första januari 2021 kan de enheter som fakturerar andra inomkyrkliga enheter göra detta moms- och skattefritt. Detta gäller för transaktioner mellan inomkyrkliga enheter (församlingar, pastorat, stift, nationell nivå).

I den mån församlingen bedriver näringsverksamhet är huvudregeln att näringsverksamheten är skattepliktig. Näringsverksamhet kan undantas från skatteplikt om den har naturlig anknytning till det allmännyttiga ändamålet eller är hävdvunnen finansieringskälla. Även normalt sett skattepliktig näringsverksamhet kan i vissa fall undantas från beskattning om huvudsaklighetsprincipen är tillämplig.

Vid fastighetsinnehav kan fastighetsinkomsten undantas från beskattning till mer än 50% används för att främja det allmännyttiga ändamålet alternativt att hyresinkomsterna har anturlig anknytning till det allmännyttiga ändamålet.

Församlingen är befriad från inkomstskatt i sin ideella verksamhet eftersom den uppfyller kraven som samhällsnyttig enligt skattelagstiftningen.

BT

CB BT S

Materiella anläggningstillgångar

I församlingen/pastoratet finns materiella anläggningstillgångar redovisade enligt två olika definitioner i K3:

Som grundregel gäller att materiell anläggningstillgång är en fysisk tillgång som innehas för att bedriva näringsverksamhet (ge ekonomisk fördelar/kassaflöde).

För ideell sektor gäller att materiell anläggningstillgång också omfattar fysisk tillgång som innehas för det ideella ändamålet även om grundregeln inte är uppfylld.

De flesta anläggningstillgångar har klassificerats enligt den senare regeln då församlingens ändamål är religiös verksamhet.

Nedskrivningsprövning sker alltid för sådana tillgångar som inte längre uppfyller något av kraven ovan för att definieras som materiella anläggningstillgångar.

Inventarier med ett anskaffningsvärde under 50 % av prisbasbeloppet har utifrån väsentlighetsbedömning redovisats som kostnad.

Materiella anläggningstillgångar redovisas till anskaffningsvärde minskat med avskrivningar. I anskaffningsvärdet ingår utgifter som direkt kan hänföras till förvärvet av tillgången.

En materiell anläggningstillgång som har betydande komponenter där skillnaden i förbrukning förväntas vara väsentlig, redovisas och skrivs av som separata enheter utifrån varje komponents nyttjandeperiod.

Materiella anläggningstillgångar skrivs av systematiskt över tillgångens bedömda nyttjandeperiod. När tillgångarnas avskrivningsbara belopp fastställs, beaktas i förekommande fall tillgångens restvärde. Linjär avskrivningsmetod tillämpas.

Mark, med undantag för begravningsverksamhetens mark, har obegränsad nyttjandeperiod och skrivs inte av. Begravningsplatsens mark skrivs av på 50 år.

Följande avskrivningstider tillämpas:

Kyrkogårdsmark	50 år
Markanläggning	20 år
Byggnader	10-20 år
Bilar	5-15 år
Datautrustning	0-5 år
Övriga inventarier, installationer och verktyg	5-10 år

Nedskrivningar av materiella anläggningstillgångar

När det finns indikation på att en materiell anläggningstillgångs värde har minskat, görs en prövning av nedskrivningsbehov. För tillgångar som sedan tidigare skrivits ned görs per varje balansdag en prövning av om återföring bör göras.

Materiella anläggningstillgångar skrivs ned efter två huvudmetoder beroende på grunden för klassificering som materiell anläggningstillgång. Materiella anläggningstillgångar som används för att ge ekonomiska fördelar/positivt kassaflöde skrivs ned enligt reglerna i K3, kap. 27. De materiella anläggningstillgångar som innehas för det ideella ändamålet skrivs ned enligt kap. 37, där det finns en grund- och en förenklingsregel. Tillämpad metod för nedskrivningar beskrivs i förekommande fall i not.

Finansiella instrument

Finansiella instrument redovisas enligt reglerna i K3 kap. 11 vilket innebär att värdering sker utifrån anskaffningsvärdet.

Finansiella instrument som redovisas i balansräkningen inkluderar värdepapper, kundfordringar och övriga fordringar, kortfristiga placeringar, leverantörsskulder och låneskulder. Instrumenten redovisas i balansräkningen när församlingen/pastoratet blir part i instrumentets avtalsmässiga villkor.

Finansiella tillgångar tas bort från balansräkningen när rätten att erhålla kassaflöden från instrumentet har löpt ut eller överförts och församlingen/pastoratet har överfört i stort sett alla risker och förmåner som är förknippade med äganderätten.

Finansiella skulder tas bort från balansräkningen när förpliktelserna har reglerats eller på annat sätt upphört.

Rättviks Pastorat
252003-4279

Kundfordringar och övriga fordringar

Fordringar redovisas som omsättningstillgångar med undantag för poster med förfallodag mer än 12 månader efter balansdagen, vilka klassificeras som anläggningstillgångar. Fordringar tas upp till det belopp som förväntas betalas in efter avdrag för individuellt bedömda osäkra fordringar.


Kortfristiga placeringar

Värdepapper som är anskaffade med avsikt att innehas kortsiktigt redovisas inledningsvis till anskaffningsvärde och i efterföljande värderingar i enlighet med lägsta värdets princip till det lägsta av anskaffningsvärde och marknadsvärde.

Låneskulder och leverantörsskulder

Låneskulder och leverantörsskulder redovisas initialt till anskaffningsvärde efter avdrag för transaktionskostnader. Skiljer sig det redovisade beloppet från det belopp som ska återbetalas vid förfallodagen periodiseras mellanskillnaden som räntekostnad över lånets löptid med hjälp av instrumentets effektivränta. Härigenom överensstämmer vid förfallodagen det redovisade beloppet och det belopp som ska återbetalas.

Avsättningar

Med avsättningar avses förpliktelser på balansdagen som är säkra eller sannolika till sin förekomst men ovissa till belopp eller till den tidpunkt då de ska infrias. Avsättning redovisas med det belopp som motsvarar den bästa uppskattningen av den utbetalning som krävs för att reglera åtagandet. 

CB 

Not 2 Begravningsverksamhet

Rättviks Pastorat är huvudman för begravningsverksamheten inom dess geografiska område. Begravningsverksamheten finansieras av begravningsavgiften. Begravningsavgiften får inte användas till annat än de uppgifter som anges i begravningslagen.

Begravningsverksamhetens särredovisning

Belopp i tkr	2023	2022
Verksamhetens intäkter		
Begravningsavgift- erhållet för året	8 111	9 255
Övriga intäkter	541	314
Summa verksamhetens intäkter	8 652	9 569
Verksamhetens kostnader		
Personalkostnader	-4 313	-4 224
Övriga kostnader	-3 332	-2 819
Av- och nedskrivningar av materiella anläggningstillgångar	-888	-1 000
Summa verksamhetens kostnader	-8 533	-8 043
Finansiella poster		
Ränteintäkter	51	10
Räntekostnader	-452	-267
Begravningsverksamhetens överskott/underskott	-281	1 269

Begravningsavgift redovisad i resultaträkningen

	2023	2022
Begravningsavgift- erhållet för året	8 111	9 255
Avgående överskott/tillkommande underskott enligt särredovisningen	281	-1 269
Summa begravningsavgift redovisad i resultaträkningen	8 392	7 985

Huvudmannens fordran/skuld avseende begravningsverksamheten

	2023	2022
Ingående fordran (+)/skuld (-)	-2 215	-1 768
Reglering av 2021 års över-/underskott	946	822
Årets överskott (-)/underskott (+)	281	-1 269
Utgående fordran (+)/skuld (-)	-988	-2 215
Varav långfristig fordran (+)/skuld (-)	281	-1 269
Varav kortfristig fordran (+)/skuld (-)	-1 269	-946

Finansiering av anläggningstillgångar

Församlingen har en extern upplåning hos kreditinstitut på 10 650 tkr för finansiering av anläggningstillgångar i begravningsverksamheten.

Not 3 Ekonomisk utjämning

Alla församlingar och pastorat omfattas av ett inomkyrkligt utjämningssystem. Syftet med utjämningen är att omfördela en del av kyrkoavgiften och därigenom bibehålla möjligheten till en rikstäckande kyrklig verksamhet. Kyrkomötet beslutar om kriterierna för utjämningen.

Not 4 Utdelning från prästlönetillgångar

Rättviks Pastorat har 5331 (5331) andelar i avkastningen från de stiftsvis förvaltade prästlönetillgångarna. Prästlönetillgångarna är stiftelseliknande förmögenheter. Minst 50 % av avkastningen går till andelsägande församlingar och pastorat och resterande går till det inomkyrkliga utjämningsystemet. Andelarna innebär inget inflytande i förvaltningen och går ej heller att överlåta.

Not 5 Erhållna gåvor

	2023	2022
Gåvor redovisade i resultaträkningen		
Församlingskollektor till egen verksamhet	53	75
Gåva till församlingens verksamhet	141	64
	194	139

Not 6 Erhållna bidrag

	2023	2022
Kyrkoantikvarisk ersättning		
Arbetsmarknadsbidrag	383	371
Övriga bidrag	288	15
	671	386

Not 7 Nettoomsättning

	2023	2022
Gravskötselintäkter	896	873
Tillhandhållande av tjänster till inomkyrkliga enheter	247	480
Hysesintäkter	732	340
Deltagaravgifter	8	0
Intäkter från näringsverksamhet	318	356
Övriga intäkter	47	21
	2 248	2 070

OK

CB [signature]

Not 8 Medeltal anställda

	2023	2022
Kvinnor	21	21
Män	12	13
	33	34

I medelantalet anställda ingår inte anställda som uppburit ersättning som understiger ett halvt prisbasbelopp, 26 250 kr (24 150 kr). Detta har gjorts med stöd av BFNAR 2006:11.

Könsfördelning i kyrkorådet, antal på balansdagen	2023	2022
Kvinnor	5	5
Män	3	3

Könsfördelning bland ledande befattningshavare, antal på balansdagen

Kvinnor	1	1
Män	1	1

Kvinnor i kyrkoråd/ledande befattning totalt	6	6
Män i kyrkoråd/ledande befattning totalt	4	4

Löner, arvoden och andra ersättningar	2023	2022
Ledamöter i kyrkoråd samt kyrkoherde	997	984
Anställda	12 102	12 363
	13 099	13 347

Arvoden till förtroendevalda i kyrkofullmäktige, kyrkoråd, församlingsråd m. fl. organ redovisas i resultaträkningen på raden Personalkostnader.

Arbetsmarknadsbidrag	2023	2022
Under året erhållet arbetsmarknadsbidrag	272	371

Ersättning till ordföranden i kyrkoråd	2023	2022
Till ordföranden i kyrkorådet har ersättning utgått med	67	63

Pensionskostnader och andra sociala avgifter	2023	2022
Pensionskostnader exkl. särskild löneskatt	596	668
Andra sociala avgifter enligt lag och avtal	3 994	4 264
	4 590	4 932

Särskilt om avgångsvederlag

Rättviks Pastorat har inga utfästelser om pensioner eller avgångsvederlag till personer i ledande ställning.

Not 9 Nedskrivning andel i koncernbolag

	2023	2022
Resultat från andelar i koncernbolag	0	0

Not 10 Byggnader och mark

	2023	2022
Ingående anskaffningsvärde (+)	82 695	82 695
Inköp (+)		
Omklassificeringar (+/-)		
Försäljningar och utrangeringar (-)		
Utgående ackumulerade anskaffningsvärden	82 695	82 695
Netto anskaffningsvärde	82 695	82 695
Ingående avskrivningar (-)	-41 030	-38 992
Försäljningar och utrangeringar (+)		
Årets avskrivningar (-)	-1 993	-2 008
Omklassificeringar (+/-)	-16	-30
Utgående ackumulerade avskrivningar	-43 039	-41 030
Utgående redovisat värde	39 656	41 665

Not 11 Inventarier, verktyg och installationer

	2023	2022
Ingående anskaffningsvärde (+)	15 559	15 691
Inköp (+)		
Omklassificeringar (+/-)		
Försäljningar och utrangeringar (-)	0	-132
Utgående ackumulerade anskaffningsvärden	15 559	15 559
Netto anskaffningsvärde	15 559	15 559
Ingående avskrivningar (-)	-11 359	-10 381
Försäljningar och utrangeringar (+)		53
Årets avskrivningar (-)	-897	-1 061
Omklassificeringar (+/-)	16	30
Utgående ackumulerade avskrivningar	-12 240	-11 359
Utgående redovisat värde	3 319	4 200

Not 12

Pågående nyanläggning och förskott avs. materiella anläggningstillgångar

	2023	2022
Ingående balans (+)	788	774
Utgifter under året (+)	2 413	14
Under året erhållna bidrag (-)		
Under året färdigställda tillgångar (-)		
Utgående balans	3 201	788

Handwritten signature

Handwritten initials CB and signature

Not 13 Andelar samt fordringar på/skulder till koncernföretag/ intresseföretag och företag med ägarintresse i

Belopp i tkr	2022	2022
1 000 aktier i Svenska kyrkan i Rättvik AB	178	178
Aktieägartillskott i Svenska kyrkan i Rättvik AB	0	0
Nedskrivning i Svenska kyrkan i Rättvik AB	0	0
Utgående redovisat värde	178	178

Fordringar på Svenska kyrkan i Rättvik AB	1 923	1 923
Utgående redovisat värde	1 923	1 923

Not 14 Värdepappersinnehav

Värdepappersinnehav (tkr)	Redovisat värde		Marknadsvi 2023
	2023	2022	
Långfristiga värdepappersinnehav			
Onoterade långfristiga placeringar	269	269	269
Övriga långfristiga placeringar			
Summa långfristiga värdepapper	269	269	
Summa värdepappersinnehav	269	269	

Not 15 Kassa och bank

Av behållningen på kassa och bank utgör 0 (0) tkr behållning på det s.k. kyrkkontot. Kyrkkontot utgör i juridisk mening en fordran på Svenska kyrkans nationella nivå. De regelverk som styr kyrkkontot är dock av sådan karaktär att fordran i redovisningssammahang ses som ett ordinärt banktillgodohavande.

Rättviks Pastorat har en beviljad checkräkningskredit på 2000 (2000) tkr.

Not 16 Långfristig skuld

Andel av långfristiga skulder som förfaller senare än 5 år efter balansdagen	2023	2022
Skulder till kreditinstitut*	10 650	10 650
Gravskötselskuld	1 134	1 015
Övriga skulder		
	11 784	11 665

*I not Begravningsverksamheten framgår församlingens externa upplåning som avser begravningsverksamheten.

GA

CP

Not 17 Gravskötselskuld

Långfristig gravskötselskuld	2023	2022
Begravningsverksamhetens åtaganden	314	248
Församlingens/pastoratets åtaganden (serviceverksamhet)	820	767
	<u>1 134</u>	<u>1 015</u>

Kortfristig gravskötselskuld		
Begravningsverksamhetens åtaganden	25	29
Församlingens/pastoratets åtaganden (serviceverksamhet)	204	192
	<u>229</u>	<u>221</u>

Andel av gravskötselskulden som förfaller senare än 5 år efter balansdagen		
Begravningsverksamhetens åtaganden	254	132
Församlingens/pastoratets åtaganden (serviceverksamhet)	0	0
	<u>254</u>	<u>132</u>


Skötselåtaganden påbörjade före år 2000 utgör begravningsverksamhet medan åtaganden påbörjade från år 2000 utgör åtaganden för Rättviks Pastorat (serviceverksamhet).

Rättvik 2023-04-25


Joanna Stridh, kyrkorådets ordförande


Karin Tahle'n



Camilla Ollas Hampus



Maud Hemberg


Ann-Sofie Näslund, tf kyrkoherde


Kristina Haag Larsen


Peter Rousu


Rune Bengtsson



Christer Bergin

Vår revisionsberättelse har avgivits 2023-05-


Urban Bergfeldt
Förtroendevald revisor

Eva Andersson, auktoriserad revisor
Ernst & Young AB




Sune Bergman
Förtroendevald revisor
